
ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL 3  SETTOREo

    16 01/02/12

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CENTRO ABITATO ED OPERE CONNESSE.     
LAVORI IN ECONOMIA PER IL RIPRISTINO URGENTE DEL TRATTO FOGNARIO 
IN PIAZZA ALPINI ORTA. LIQUIDAZIONE FATTURA A SALDO.             

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
 

 PREMESSO che:

-       la Giunta Regionale della Campania con nota del 06/12/2004 pot.0965360 ha comunicato che, 
con propria delibera n° 2146 del 26/11/2004, era stato approvato il piano esecutivo di finanziamento 
delle opere pubbliche di interesse degli enti locali per l’anno 2004, in esecuzione dell’art.5 della 
L.R.51/78, con la concessione a questo Comune di un contributo di €. 575.677,00;

-       con  det.  n°  159  del  25/06/2011  è  stata  indetta  gara  d’appalto,  giusto  bando  di  gara  per 
“l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di importo inferiore alla soglia comunitaria con il criterio  
dell’offerta economicamente più vantaggiosa”  prot. 9948/470 del 14/07/2010;

-       con det. n° 267 del 30/11/2010 è stata proclamata l’aggiudicazione definitiva dei lavori in 
parola alla ditta individuale “Domenico Cardaropoli – opere edili e stradali” per l’importo di €. 
425.975,67, al  netto  del ribasso d’asta del 5,50%, di cui € 5.681,48 per oneri  di sicurezza non 
soggetti a ribasso;

-       in data 31.01.2011 è stato sottoscritto regolare contratto d’appalto registrato presso l’ufficio 
del Registro di Avellino in data 26/02/2011;

-       in data 18/04/2011 hanno avuto effettivo inizio i lavori.

 

DATO ATTO che:
-       nel corso dell’esecuzione dei lavori si è verificata la necessità di procedere alla riparazione 
urgente di in tratto fognario che attraversa piazza Alpini Orta, parallelamente all’asse di scorrimento 
del fiume Sabato ad una distanza di circa ml. 5,00 dall’alveo fluviale, in quanto si erano accertati, a 
seguito di sopralluogo con idonea macchina di ispezione-espurgo, sversamenti di materiale fognario 
in  una condotta  di  smaltimento  delle  acque bianche  che  immetteva  successivamente  nell’alveo 
fluviale;

-       che il direttore dei lavori di cui in premessa, arch. G. Cocchi, procedeva a redigere perizia di 
stima dei lavori a farsi, come da computo metrico agli atti, per l’importo di €. 10.994,60 oltre IVA 
al 21%;

-       il RUP ing. Silvestro Aquino ha provveduto ad inoltrare “richiesta acquisizione disponibilità  
all’esecuzione di lavori aggiuntivi al contratto principale in previsti in progetto agli stessi patti e  
condizioni di cui al contratto già in essere”  e su un’area in cui è già previsto un intervento di 
progetto per la  riqualificazione a mezzo rifacimento del manto di asfalto con nota prot. 7167 del 
07/06/2011;

-       che la ditta Cardaropoli Domenico a proceduto ad accettazione dei lavori in data 08/06/2011;

-       con nota dell’08/06/2011 il  RUP provvedeva a formalizzare  l’ordinazione  di  lavori  per il 
“ripristino urgente del tratto fognario alla piazza Alpini Orta come meglio descritto nel computo  
allegato”;

-       che  i  lavori  si  svolgevano  regolarmente  nel  mese  di  giugno  2011  come  comunicato  dal 
direttore dei lavori, arch. Giuseppe Cocchi;

-       l’impresa esecutrice dei lavori ha provveduto ad inoltrare regolare fattura n° 1 del 01/02/2012 
prot. n° 1364del 01/02/2012.; 

 
RITENUTO NECESSARIO ed opportuno procedere  a  regolare  liquidazione  di  spesa ai  sensi 
dell’art. 184 TUEL di cui al D.lgvo n° 267/2000;



 

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n° 1286 del 30 gennaio 2008 e del  
vigente Regolamento di Contabilità;

 

                                                                    DETERMINA
 
di liquidare alla ditta individuale “Domenico Cardaropoli – opere edili e stradali” della fattura n° 1 
del 01/02/2012 per la somma complessiva di €. 12.571,89 compreso di IVA;
 
di provvedere, dopo l’accredito da parte della Cassa DD.PP. dell’importo citato, alla liquidazione 
alla  ditta  individuale  “Domenico  Cardaropoli  –  opere  edili  e  stradali”  della  fattura  n°  1  del 
01/02/2012 per la somma complessiva di €. 12.571,89 compreso di IVA;
 
di imputare la spesa a carico dell’amm.ne Comunale pari ad €. 12.571,89 sul Cap. 3100.11 P.R. 
parte uscita del bilancio 2011, significando che tale operazione deve transitare attraverso il conto 
corrente dedicato acceso presso la Banca CARIME filiale di Castel San Giorgio (SA) codice Iban 
IT82U03067 76160 000000003181, già riportato nel contratto di appalto;

 

di  dare  atto che  l'intervento  in  parola  è  provvista  del  CUP  173G06000000002  e  del  CIG 
Z940378C69 e che tali elementi identificativi vanno indicati, ai fini della tracciabilità, in sede di 
pagamento della fattura succitata sul conto dedicato indicato dall'impresa “Domenico Cardaropoli  
– opere edili e stradali”;

 

di  dare atto che l’importo succitato è previsto nel quadro economico del progetto esecutivo alla 
voce imprevisti e sarà prelevato in conto mutuo pos. 4490347/00; 

 



3
F.to Ing. Silvestro Aquino         

03/02/12

3
F.to Ing. Silvestro Aquino         

Per copia conforme al suo originale.
Il Responsabile del      Settoreo3

F.to Ing. Silvestro Aquino         


